
1 
 

                                                                                                                   
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE  

 
    

HOTĂRÂRE nr. AT- 2/1 
din 10 aprilie 2014 

 
cu privire la desemnarea laureaţilor Concursului Naţional  

„Teza de doctorat de excelenţă a anului 2013” 
 

În temeiul art. 7, lit. (a), (c) şi art. 3, lit. (b) ale Regulamentului de organizare  şi 
desfăşurare a concursului naţional „Teza de doctorat de excelenţă a anului” aprobat  prin 
Hotărârea Comisiei de atestare a CNAA nr. AT-5/2 din 05 iulie 2010, Comisia de Atestare a 
cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice a Consiliului Naţional pentru Acreditare şi Atestare  
HOTĂRĂŞTE: 

 
1. Se aprobă rezultatele Concursului Naţional „Teza de doctorat de excelenţă a anului...”, 

consemnate în hotărârea Comitetului de concurs pentru evaluarea tezelor de doctorat din 10 
aprilie  2013. 

 
2. Sunt desemnaţi laureaţii celor mai performante teze ale anului 2013 la toate categoriile 

prevăzute de Concurs, după cum urmează: 
 
2.1. Teza de doctor habilitat de excelenţă GRADUL I (unu) în informatică cu tema 

„Small Abstract Computers” (Maşini Abstracte Mic), la specialitatea 01.05.01 – Bazele teoretice 
ale informaticii, programarea calculatoarelor, autor ALHAZOV Artiom, doctor habilitat în 
informatică, Institutul de Matematică şi Informatică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei. 

2.2. Teza de doctor habilitat de excelenţă GRADUL II (doi) în biologie cu tema 
„Colembolele (Hexapoda) din Republica Moldova: taxonomie, diversitate, zoogeografie şi 
ecologie”, la specialitatea 03.00.08 – Zoologie, autor BUŞMACHIU Galina doctor habilitat în 
biologie, Institutul de Zoologie al Academiei de Ştiinţe a Moldovei. 

2.3. Teza de doctor habilitat de excelenţă GRADUL III (trei) în studiul artelor cu 
tema  “Dimitrie Cantemir – muzicianul în contextul culturii universale”, la specialitatea 17.00.01 
– Arte audiovizuale (Arta muzicală), autor GHILAŞ Victor, doctor habilitat în studiul artelor, 
Institutul Patrimoniului Cultural al Academiei de Ştiinţe a Moldovei. 

 

 
  
                      Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
 

Telefon : (373 22) 296271;  Fax (373 22) 296271;   www.cnaa.md;  e-mail: info@cnaa.gov.md 

 



2 
 

2.4. Teza de doctor de excelenţă GRADUL I (unu) în medicină cu tema „Opţiuni 
diagnostico-curative în traumatismele abdominale deschise”, la specialitatea 14.00.27 – 
Chirurgie, autor ŢÎNŢARI Stanislav, doctor în medicină, Universitatea de Stat de Medicină şi 
Farmacie „Nicolae, Testimiţanu”. 

2.5. Teza de doctor de excelenţă GRADUL I (unu) în chimie cu tema „Размерное 
осаждение меди и серебра в условиях электрохимической микро – и нанообработки” 
(Depunerea dimensională a cuprului şi argintului în condiţii de micro- şi nanoprelucrare 
electrochmică), la specialitatea 02.00.05 – Electrochimie, autor GLOBA Pavel, doctor în 
chimie, Institutul de Fizică Aplicată al Academiei de Ştiinţe a Moldovei. 

2.6. Teza de doctor de excelenţă GRADUL I (unu) în economie cu tema „Strategii 
financiare de dezvoltare a întreprinderilor mici şi mijlocii prin prisma asigurării unei economii de 
piaţă funcţionale”, la specialitatea 08.00.10 – Finanţe; monedă; credit, autor ERHAN Lica, 
doctor în economie, Academia de Studii Economice din Moldova. 

2.7. Teza de doctor de GRADUL II (doi) în medicină cu tema „Tratamentul crio-
electrochirurgical al melanomului malign: aspecte clinico-morfologice”, la specialitatea 14.00.14 
- Oncologie şi radioterapie, autor PALADE Valeriu, doctor în medicină, Universitatea de Stat 
de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu”.   

2.8. Teza de doctor de excelenţă GRADUL II (doi) în ştiinţe fizico-matematice cu tema 
“Noi aplicaţii ale algebrelor Lie la sisteme diferenţiale polinomiale”, la specialitatea 01.01.02 – 
Ecuaţii diferenţiale, autor ORLOV Victor, doctor în ştiinţe fizico-matematice, Universitatea de 
Stat din Moldova. 

2.9. Teza de doctor de excelenţă GRADUL II (doi) în economie cu tema 
„Исследование экономических рисков в международной банковской деятельности” 
(Evaluarea riscurilor economice în activitatea bancară internaţională), la specialitatea 08.00.14 - 
Economie mondială; relaţii economice internaţionale, autor BALINA Irina, doctor în 
economie, Universitatea Liberă Internaţională din Moldova. 

2.10. Teza de doctor de excelenţă GRADUL III (trei) în medicină cu tema „Arsurile 
termice la copii de vârstă 0 - 5 ani. Particularităţile clinico-paraclinice şi atitudinea chirurgicală”, 
la specialitatea 14.00.35 - Chirurgie pediatrică, autor PRISĂCARU Olesea, doctor în medicină, 
Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu”.   

2.11. Teza de de excelenţă GRADUL III (trei) doctor în tehnică cu tema „Sporirea 
fiabilităţii îmbinărilor de tip lagăr renovate cu materiale compozite polimerice”, la specialitatea 
05.20.03 –Exploatarea şi mentenanţa tehnicii agricole şi celei din industria prelucrătoare, autor 
MALAI Leonid, doctor în tehnică, Universitatea Agrară de Stat din Moldova. 

2.12. Teza de doctor de excelenţă GRADUL III (trei) în drept cu tema „Statutul juridic 
al organelor vamale în Republica Moldova: probleme şi soluţii”, la specialitatea 12.00.02 – 
Drept public (vamal); organizarea şi funcţionarea instituţiilor de drept, autor ERHAN Ianoş, 
doctor în drept, Universitatea de Stat din Moldova. 

 
3. Se conferă Diplomă de merit conducătorilor/consultanţilor ştiinţifici ai laureaţilor 

concursului „Teza de doctorat de excelenţă a anului”, după cum urmează: 
 
3.1. ROGOJIN Iurie, doctor habilitat, profesor universitar, consultant ştiinţific al tezei 

de doctor habilitat de Gradul I (unu) a dlui Alhazov Artiom, doctor habilitat în informatică. 



 

consu
docto

ştiinţ

al AŞ
chim

tezei

de do

tezei

docto

tezei

tezei

tezei

tezei

 
 
 

 

3.2. TO
ultant ştiinţ
or habilitat î

3.3. RO
ţific al tezei

3.4. DIC
ŞM, conduc

mie. 
3.5. CO

 de doctor d
3.6. CER

octor de Gra
3.7. IAC

 de doctor d
3.8. POP

or de Gradu
3.9. CRO

 de doctor d
3.10. BE

 de doctor d
3.11. MA

 de doctor d
3.12. CÂ

 de doctor d
 

Preşedin
pentru A
academi
 

Secretar
doctor h

ODERAŞ I
ţific al tezei
în biologie.

OJNOVEAN
i de doctor d

CUSAR Ale
cător ştiinţif

BZARI Lu
de Gradul I 
RNAT Vict
adul II (doi)
COVLEV I
de Gradul II
PA Mihail,
ul II (doi) a 
OTENCO Y
de Gradul II
ERNIC Jan
de Gradul II
ARIAN Gh
de Gradul II
ÂRNAŢ Te
de Gradul II

nte al Cons
Acreditare 
ician           

r ştiinţific,  
habilitat     

Ion, doctor
i de doctor 
 
NU Gheor
de Gradul I 
exandru, do
fic al tezei d

udmila, doc
(unu) a dne
tor, doctor 
) a dlui PAL
Iraida, doc
I (doi) a dlu
 doctor hab
dlui ORLO
Yuri, docto
I (doi) a dne
na, doctor h
II (trei) a dn
heorghe, do
II (trei) a dl

eodor, docto
II (trei) a dl

siliul Naţion
şi Atestare
                  

            
                  

r habilitat, 
habilitat de

rghe, docto
(unu) a dlu
octor habili
de doctor de

ctor habilita
ei ERHAN L
habilitat, pr

LADE Vale
ctor habilita
ui PALADE
bilitat, profe

OV Victor, d
or habilitat, 
ei BALINA
habilitat, con
nei PRISĂC
octor habilit
lui MALAI 
or habilitat, 
lui ERHAN

nal   
e, 
                 

                  

profesor 
e Gradul II

or habilitat
ui ŢÎNŢARI
itat, profeso
e Gradul I (

at, profesor
Lica, doctor
rofesor univ

eriu, doctor 
at, profesor

E Valeriu, do
esor univers
doctor în ştii

conferenţia
A Irina, doct

nferenţiar u
CARU Olese
tat, profesor
Leonid, doc
conferenţia

N Ianoş, doct

                  

  
                  

universitar,
(doi) a dne

t, profesor 
I Stanislav, 
or universita
unu) a dlui 

r universitar
r în econom
versitar, con
în medicină
r universita
octor în med
sitar, condu
inţe fizico-m
ar universita
or în econo

universitar, 
ea, doctor în
r universitar
ctor în tehn
ar universita
tor în drept.

               V

                  

, academic
ei BUŞMA

universita
doctor în m
ar, membru
GLOBA P

ar, conducăt
mie. 
nducător şti
ă. 
ar, consulta
dicină. 

ucător ştiinţi
matematice
ar, conducă

omie. 
conducător
n medicină.
r, conducăto

nică. 
ar, conducă
. 

 

Valeriu CA

Aliona GR

cian al AŞ
ACHIU Gali

ar, conducă
medicină. 
u corespond
avel, doctor

tor ştiinţific

iinţific al te

ant ştiinţific

ific al tezei
. 
ător ştiinţific

r ştiinţific la
. 
or ştiinţific 

ător ştiinţific

NŢER 

RATI  

3 

ŞM, 
ina, 

ător 

dent 
r în 

c al 

ezei 

c al 

 de 

c al 

a al 

l al 

c al 


